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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na analýzu vyobrazování šlechtické války a

násilí v českých středověkých iluminacích, které vznikaly v průběhu celého

středověku. Na českém území vznikla řada pozoruhodných iluminovaných

rukopisů nabízejících pohled do ţivota české šlechty, pod ávajících svědectví o

válce a násilí v jejich ţivotě, ale i odhalující proměnu kniţního malířství, jeţ

nese výpovědní hodnotu zkoumaného tématu.

Práce se věnuje specifickým projevům středověké reality , jimiţ jsou

válka a násilí v ţivotě české šlechty. Analyzované rukopisy pocházejí z období

celého středověku a jsou většinou dostupné ve faksimilích či edicích. Tomuto

tématu v mnohem uţším pojetí jsem se věnovala ve své bakalářské práci Válka

a násilí v ţivotě české středověké války a násilí ve 13. a 14. století v odraze

dobových iluminací ,
1
která se zabývala úsekem dvou period, a to 13. a 14.

století.

Hlavním cílem této diplomové práce je zprostředkovat ucelený pohled na

válku a násilí v ţivotě české středověké šlechty skrze svědectví dobových

iluminací, coţ by vzhledem k absenci jakékoliv ucelené monografie

pojednávající o tomto tématu mohlo rozšířit poznání dané tématiky. Cílem

diplomové práce je analyzovat způsoby ztvárņování fenoménů války a násilí

v dlouhém časovém úseku několika staletí s ohledem na českou šlechtu. Dalším

úkolem práce je sledovat postupnou změnu ve vyobrazování války a násilí a

zjistit odlišnosti v pohledech středověkých autorů iluminovaných rukopisů na

tyto fenomény v průběhu středověku.

Vybrané iluminace jsou podrobeny h istorické analýze a vzájemné

komparaci, na základě toho jsou zasazeny do dějinného rámce ve formě syntézy

strukturované do tematických okruhů zaměřených na proměny konceptů ve

zkoumaném období. Metoda historické analýzy zprostředkovává pohled na

1
Více k tématu v Lucie JŮZOVÁ, Válka a násil í v ţivotě české středověké války a násil í ve

13. a 14. stolet í v odraze dobových iluminací , Hradec Králové 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Histor ický ústav.
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českou středověkou šlechtu a zároveņ i na historické pozadí vzniku

iluminovaných rukopisů.

Primárně uţité ikonografické prameny jsou konfrontovány s dobovými

kulturními, společenskými a náboţenskými podmínkami, přičemţ jsou

reflektována specifika daná zvláštností vývoje české raně i pozdně středověké

společnosti , spojená s náboţensky reformními proudy, následně s husitstvím a s

utrakvismem.

První kapitola diplomové práce je věnovaná obecné charakteristice a

vývoji českých iluminovaných rukopisů, které zprostředkovávají základní

pohled na danou problematiku. Zároveņ jsou zde představeny jednotlivé

vybrané ikonografické prameny vyuţité v diplomové práci. Ikonografické

prameny jsou zde vyčteny v chronologickém pořadí, aby doplnily předchozí

informace o vývoji kniţní malby na českém území. Druhá kapitola diplomové

práce zachycuje ţivot české šlechty v průběhu celého středověku a jejich

vyobrazení v iluminovaných rukopisech. Jedná se ikonografické prameny

jmenované v předchozí kapitole, které byly vybrány pro podrobnější analýzu.

Třetí kapitola je věnována problematice války a násilí ve středověku s ohledem

na šlechtu v českém prostředí. Věnuje se středověkému násilí a válce v ţivotě

české šlechty a objasņuje jednotlivé fenomény. V poslední kapitole jsou

v dílčích tematických okruzích prezentovány výsledky komparace

analyzovaných ikonografických pramenů a dochází zde k ucelenému pohledu na

danou problematiku. Tematickými okruhy, které jsou zkoumány, je gender,

válka, násilí, konfese, smrt a mučení. Jednotlivé iluminace zachycují

specifické projevy války a násilí s ohledem na českou šlechtu se nachází

v obrazové příloze. V závěru jsou poté shrnuty výsledky analýzy

ikonografických pramenů a cíle diplomové práce.

Výběr ikonografických pramenů je zúţen na dochované české iluminace

dostupné ve většině případů v edicích a faksimiliích. Konkrétně se jedná o

fragment latinského překladu Kroniky tak řečeného Dalimila ,
2
Velislavovu

bibli,
3
Liber depictus,

4
Bibli Václava IV.,

5
Krumlovský sborník,

6
Starý zákon

2
Kronika tak řečeného Dalimila - fragment lat inského překladu, Praha, Národní knihovna

ČR, XII E 17.
3
Biblia picta Velislai , Praha, Národní knihovna ČR, XXIII C 124.
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Zámojských,
7
Jenský kodex

8
a Göttingenský kodex

9
. Nejstarším ikonografickým

pramenem pouţitým v diplomové práci je fragment latinského překladu

Kroniky tak řečeného Dalimila pocházející z počátku 14. století. Do období 14.

století také spadá Velislavova bible, Liber depictus i Bible Václava IV . Do

počátku 15. století řadíme Krumlovský sborník a Starý zákon Zámojských .

Jenský kodex a Göttingenský kodex spadají svým vznikem na přelom 15. a 16.

století. Tyto ikonografické prameny byly vybrány, jelikoţ obsahují menší či

větší část iluminací týkající se šlechtické války a násilí. Ikonografických

pramenů z českého středověku je značné mnoţství a tyto vybrané prameny

představují jejich reprezentativní výběr. Zároveņ poskytují iluminace týkající

se tématu práce. Další zkoumané ikonografické prameny, jako například Codex

mixtus ,
10

Liber viaticus ,
11

Praţský misál
12

nebo Český graduál ,
13

neobsahovaly

iluminace k tématu šlechtické války a násilí. Pro tuto práci vybrané prameny

jsou bohatě iluminovány a poměrně dobře dostupné k bádání. Iluminace

s tématikou války a násilí spojené se šlechtou se nacházejí v obrazové příloze,

výjimku tvoří Göttingenský kodex , ze kterého nemohou být pouţity ukázky

z důvodu chybějícího svolení k jejich publikaci. Z tohoto ikonografického

pramene je tak uvedena pouze jedna iluminace nacházející se v odborné

publikaci.

Sekundárně se bude práce opírat o narativní a literární prameny, jeţ

obvykle slouţily iluminacím za předlohu. Z edičních pramenů je v práci

vyuţita zejména Kosmova kronika
14

a Dalimilova kronika
15

.

4
Krumlovský obrazový kodex aneb Liber depictus, Wien, Österreichische

Nationalbibliothek, cod. 370.
5
Die Wenzelsbibel , Wien, Österreichische Nationalbibliothek, cod. 2759 –2764.

6
Krumlovský sborník , Praha, Národní knihovna ČR, II I B 10.

7
Starý zákon Zámojských , Praha, Národní knihovna ČR, XVII C 56.

8
Jenský kodex neboli Anti thesis Christ i et Antichrist i , Praha, Národní knihovna ČR, IV B

24.
9
Göttingenský kodex , Gött ingen, Niedersächsische Staats - und Universitätsbibliothek,

2°Cod.Ms.theol.182 Cim.
10

Codex mixtus , Brno, Moravská zemská knihovna, MT 17.
11

Liber viaticus , Praha, Knihovna Národního muzea, XIII A 12.
12

Praţský misál , Praha, Knihovna Národního muzea, XVI.A.16.
13

Český graduál , Chrudim, Regionální muzeum, 12579.
14

KOSMAS, Kronika Čechů , edd. Magdalena Moravcová – Marie Bláhová, Praha 2011.
15

DALIMIL, Kronika tak řečeného Dalimila , edd. Marie Bláhová – Marie Krčmová, Praha

2005.
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Historický kontext zprostředkují základní syntetické práce k období

českého středověku, dále budou pouţity studie věnované analyzovaným

iluminovaným dílům a další odborné práce týkající se obecně problematiky

války a násilí ve středověku. Monografie od Pavla Brodského Krása českých

iluminovaných rukopisů
16

spolu s dílem Josefa Krásy České iluminované

rukopisy13.-16. století
17

přinesou ucelený pohled na vývoj české kniţní malby.

Tyto dvě monografie doplní další monografie věnované tématu ikonografi ckých

pramenů jako například dílo Andrease Fingernagela a Christiana Gastgebera

Nejkrásnější bible středověku
18

, monografie Jaroslava Pěšiny České umění

gotické: 1350–1420
19

či Umění české reformace (1380–1620)
20

od Kateřiny

Horníčkové, Michala Šroņka a Mileny Bártlové .
21

Klíčovým zdrojem pro tento text jsou dvě díla od Jacquese Le Goffa


[…]


násilí a proto nemohla být opomenuta.
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Závěr

V období celého středověku se prolíná válka a násilí ve spojitosti s českou

šlechtou, jejíţ odraz můţeme pozorovat v ikonografických pramenech. Tato

diplomová práce se věnovala analýze ikonografických pramenů z celého

českého středověku, a jejich následné syntéze, které umoţnily pohled na ţivot

české šlechty ve spojitosti s fenoménem války a násilí.

Analyzované iluminované rukopisy vybrané pro tuto práci byly dostupné

ve faksimilích či edicích a byly vybrány na základě předchozího důkladného

zkoumání. Z některých ikonografických pramenů byly vybrány veškeré

iluminace týkající se šlechtické války a násilí, z jiných byl vybrán pouze

reprezentativní vzorek, jelikoţ by v práci takovéhoto rozsahu nebylo moţné

postihnout všechny. Obecně se dá říci, ţe české ikonografické prameny

z období středověku jsou velmi bohaté a přínosné k dané problematice.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zprostředkovat ucelený pohled

na válku a násilí v ţivotě české středověké šlechty skrze svědectví dobových

iluminací, coţ se vzhledem k absenci uceleného monografie pojednávající o

tomto tématu poměrně zdařilo a zajisté došlo alespoņ k malému posunu

v poznání dané problematiky. Dalším cílem bylo analyzovat způsoby ztvárnění

fenoménů války a násilí v časovém úseku několika staletí o hledem na českou

šlechtu. V tomto ohledu bylo zprostředkování pohledu více komplikované,

jelikoţ existuje značné mnoţství děl věnujících se české šlechtě, stejně tak

existují díla věnující se tématice války a násilí ve středověku, avšak zatím

absentuje ucelená práce, jeţ by se tomuto fenoménu věnovala komplexně.

Šlechtická válka a násilí se v iluminovaných rukopisech objevuje často,

avšak ne vţdy se jedná o přímé spojení s touto společenskou vrstvou.

Problematické je poznání zejména v biblických rukopisech, které primárně

ztvárņují biblická témata a vyobrazení šlechty je druhotné. Povětšinou se

jednalo o šlechtice rytíře, kteří byli ztvárněni ve zbroji. V tomto ohledu se

pohledy autorů příliš nelišily. Ve ztvárněních rytířů můţeme pozorovat drobné

nuance ve vyobrazování zbroje, větší rozdíly pak můţeme vidět v oděvech,

které odráţely soudobou módu.
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Kvalita jednotlivých iluminací se liší, od precizních maleb aţ po strohé

kresby, to vše obsahovaly vybrané rukopisy. Co se týče kvality iluminací,

nešlo vţdy o době vzniku, ale spíše o bohatství objednavatele rukopisu.

Můţeme pozorovat detailně propracované malby z raného a vrcholného

středověku a stejně tak kresby nevalné umělecké kvality ze středověku

pozdního.

Pohledy autorů na danou problematiku se za jisté lišily, avšak nejedná se

o diametrální rozdíly. Jak jiţ bylo řečeno, co se týče šlechty, tak byly rozdíly

spíše drobné a to v oděvu a zbroji. Ve ztvárnění války a násilí se pak jedná

spíše o detaily, kterými byly iluminace rozdílné. Někteří autoři mě li tendenci

sugestivně vylíčit válečnou vřavu skrze dramatické prvky, jiným stačilo prosté

vyobrazení, coţ bylo často dáno doplņkovým textem k iluminacím. Pohledy

autorů se také lišily v závislosti na předlohách, které uţily k tvorbě iluminací.

Někteří čerpali ze starých předloh, coţ se poté odrazilo v jejich provedení.

Někdy tomu tak ale nebylo, jako například v případě Jenského a

Göttingenského kodexu , které čerpaly ze soudobého dění.

Velislavova bible obsahovala značné mnoţství iluminací k dané tématice,

stejně tak Bible Václava IV . Ke zkoumané problematice příliš nepřispěl Liber

depictus , který obsahoval jen malou část iluminací vhodných k analýze. Oproti

původnímu předpokladu nepřinesl Starý zákon Zámojských dostatek iluminací

s tématikou šlechtické války a násilí. V tomto ohledu předčil očekávání

Krumlovský sborník obsahující značné mnoţství výjevů k této problematice.

Jenský kodex přinesl menší část iluminací k tématice, na druhou stranu byly

tyto iluminace velké umělecké kvality a velmi vhodné pro roz bor v této

diplomové práci. Problematické bylo uţití Göttingenského kodexu , který je

velmi špatně dostupný, proto byla uţita pouze jedna iluminace zp rostředkovaná

skrze literaturu, další iluminace nejsou zprostředkovány k uţití.

Pro rozdělení iluminací bylo vybráno šest tematických okruhů, konkrétně

válka, násilí, smrt, gender, mučení a konfese. Jednotlivé kategorie přinesly

ucelený pohled na dílčí problematiku. V tomto ohledu byly nejvíce přínosné

kategorie války, násilí a smrti, jelikoţ nejvíce korespo ndovaly se tématem

diplomové práce. Důleţitou kategorií byl také gender, který zprostředkoval
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pohled na středověké vnímání pohlaví a postavení ţeny. Doplņkovými, neméně

však důleţitými, kategoriemi byla konfese a mučení, který nesměly být

vzhledem k výběru iluminací opomenuty.

K tvorbě diplomové práce byly vyuţity důleţité prameny z českých dějin

jako například Dalimilova a Kosmova kronika , Husitská kronika či Staročeské

vojenské řády , jeţ pomohly k ukotvení vyobrazované tématiky. Velmi

důleţitým pomocníkem pak byla Bible, konkrétně její ekumenický překlad. Co

se týče literatury, tak bylo k práci vyuţito značné mnoţství monografií, které

zprostředkovaly sondy do jednotlivých částí zkou mané problematiky.
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