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Diplomová práce Bc. Lucie Jůzové (76 ns.) se věnuje poměrně obtížnému tématu zobrazování

války a násilí ve středověkých iluminacích, čímž navazuje na výzkum představený v autorčině

bakalářské práci (na tuto práci autorka odkazuje v úvodu v pozn. 1, čímž se vysvětluje shoda

zaznamenaná antiplagiátorským systémem). V rámci zvolené struktury práce směřuje

od představení vybraných iluminovaných rukopisů k teoreticky laděným kapitolám

věnovaným pojetí války a násilí v životě české šlechty a vyobrazování šlechty v iluminacích

a konečně k analýze vybraných iluminací s použitím výše uvedeného teoretického aparátu

v rámci zvolených tematických okruhů (válka, násilí, smrt, genderová specifika, mučení,

víra). Obrazy jsou zasazeny do kontextu prostřednictvím písemných pramenů, v příloze jsou

obsaženy jejich reprodukce. Ačkoli je z textu patrné autorčino úsilí o poctivé uchopení takto

komplexního tématu, zůstává její analýza spíše na povrchu v rovině deskripce. V práci není

zcela jasně zdůvodněna reprezentativnost vybraných obrazů ani zvolených analytických

kategorií/okruhů.

V úvodu formulovaný cíl: „zprostředkovat ucelený pohled na válku a násilí v životě české

středověké šlechty skrze svědectví dobových iluminací“ zní příliš ambiciózně, spíše jde

o rozšíření našeho poznání v mezích daných zkoumaným spektrem pramenů (s. 1). Ačkoli

práce přináší některé zajímavé postřehy, snižují její kvalitu někdy poněkud zjednodušující,

anachronické či zbytečně patetické pasáže. Ve 2. a 3. kapitole se nachází množství silných

ovšem nepříliš podložených tvrzení. Žádoucí by byla větší opatrnost při přenášení

západoevropských poznatků. Obecně lze práci vytknout slabinu v oblasti logické struktury

textu.

Text dále trpí formulační neobratností a bohužel se zdá, jakoby práci chyběla finální jazyková

korektura (s. 2: „Jedná se ikonografické prameny…“, „Jednotlivé iluminace zachycují

specifické projevy války a násilí s ohledem na českou šlechtu se nachází v obrazové příloze“;

s. 6: „konkrétné dobou“; s. 13: „proměny mentálního evropského myšlení“; s. 13: „odlišnější

osudy než malba a plastik“, „zeslábla kontinuita i soutěžové napětí mezi ateliéry“; s. 16:

„vyplívá“; s. 37: „nabýval do podoby svaté války“ atp.), nedostatky se objevují i v oblasti

formální úpravy a citační normy. Nemístně zní užívání 1. osoby v plurálu. Nedůsledně je

zacházeno s překlady cizích jmen (s. 24: Albretus Magnus, S. Bonaventura). Nepatřičně

v kontextu 15. století působí zmínka na s. 11 o dobovém romantickém kultu rytířství. Na s. 55

není jasné, na jakém základě autorka odlišuje zbroj rytířskou od šlechtické.

Shrnutí: Autorka přes zmíněné limity prokázala schopnost zpracování teoretického textu

založeného na vlastním historickém výzkumu. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 8. ledna 2019 ….........………………………………

Zdeněk Beran